
Många sfi-elever är flerspråkiga, men 
långt ifrån alla har lärt sig ett nytt språk 
i vuxen ålder. Att lära sig ett andraspråk 
innebär dessutom att man lever i det land 
där språket talas och att man själv har ett 
behov av att lära sig språket. 

UR:s serie »Studera svenska« vill både 
inspirera och motivera sfi-elever att via 
olika sätt utveckla språket. De olika 
ämnena i serien visar olika bärande delar 
vid språkutveckling. 

Serien »Studera svenska« består av fem 
avsnitt. Tillsammans tar de upp ett antal 
råd till sfi-eleven – att prata ofta, planera 
och strukturera sin studietid, lära sig 
nya ord, arbeta med studieteknik och 
läsa texter. Varje avsnitt avslutas med 
en fråga till sfi-eleven att reflektera över 
och diskutera tillsammans med någon. 

Till serien finns lärarhandledning ...

Text: Annsofie Engborg. Foto: Christina@wocintechchat.com
Hur går det till att lära sig ett andraspråk i vuxen ålder? Vad behöver sfi-eleven tänka på?  
I Utbildningsradions nya serie »Studera svenska« (2023) som vänder sig till sfi-elever  
möter vi olika individer som visar sina strategier. 

Text: Annsofie Engborg
För att utveckla det språk man lär sig 
behöver inläraren både ges möjlighet att 
ta till sig språket genom att lyssna och 
läsa, men framför allt ges rikligt med tid 
att själv producera språk i tal och skrift. 
Tid för reflektion och samtal dominerar 
den språkutvecklande undervisningen.

Med språkutvecklande arbets-
sätt avses undervisningsmetoder 
som ger möjligheter för eleven att 
använda språket i olika språk-
gemenskaper. För att eleven ska 
utveckla språket behöver övning-
arna i undervisningen upplevas 
meningsfulla och användbara.

Texter och samtalsämnen i 
undervisningen behöver engagera 
eleven för att vilja och aktivt delta 
i samtalen. När engagemanget ...

Språkutvecklande 
undervisningFilmer om 

studieteknik och 
språkutveckling
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FORSKNING&STUDIER
Nyare forskning, vetenskapliga artiklar och pågående aktionsforskning inom sfi.

annsofie@textpalatset.se 076-237 47 14

@textpalatset

Utgivare: Textpalatset Sverige AB
Ansvarig utg./chefred.: Annsofie Engborg

Grafisk form: Nina Fylkegård, Lady StardustMaj månad innebär för egen del slutspurt i föreläsnings- och  
fortbildningsuppdragen. I kalendern finns länkar till biljetter till  
Blekinge, Västra Götaland, Höga kusten, Uppland och Södermanland.
Vid varje destination är sfi-lärares frågor desamma: Hur får vi våra elever att vara 
språkligt aktiva, våga använda språket och hitta studieteknik som stöttar dem i deras 
lärande? Möjligen är individualiseringsfrågan allra vanligast, eftersom meningsfull 
undervisning i heterogena grupper upplevs vara en utopi ...

Språkdidaktiska frågor i fokus
Chefredaktören: Annsofie Engborg. Foto: Mats Högberg

Efterlängtad interaktion  
i det autentiska mötet Ord-

inlärning 
— en komplex process

Via semistrukturerade intervjuer med 
fem sfi-elever som deltog i projektet 
»Världen finns här« undersöktes upple-
velsen av utbyten med gymnasieklasser 
under hösten 2022. Fokus för studien 
var hur sfi-eleverna upplevde att dessa 
möten och autentiska samtal bidrog till 
språkutveckling.

Att träffa och samtala med infödda 
talare visar sig vara värdefullt, i synnerhet 
då informanterna uppgav att de saknar 
denna typ av möten. De önskar ha svenska 
vänner, men har inte lyckats skaffa några 
sådana ännu.

Mötena mellan sfi-eleverna och de 

infödda gymnasieeleverna visade sig ge 
positiva effekter. I studien nämns ord 
som empowerment, identitetsstärkande 
och ökad språkförmåga. Informanterna 
i studien uppgav sig även ha utvecklat 
sin språkförståelse för vardagligt relativt 
snabbt talat språk. Utmaningen var att få 
mötena jämlika och ömsesidiga, konsta-
terar Wenger (2023).

Text: Annsofie Engborg. Foto: Bewakoof.com Official
Samtalsövningar i all ära, men det är inte mycket som slår det autentiska mötet – där människor 
samtalar med en genuin nyfikenhet på varandra. I en kvalitativ studie (Wenger 2023) undersöks 
mötet mellan sfi-elever och gymnasieelever i ett klassrum.

Text: Annsofie Engborg. 
Andraspråks- och främmandespråksforskningen 
består av studier som bland annat undersöker 
framgångsfaktorer för ordinlärning. Hur förvärvar 
man en rik uppsättning ord i sin vokabulär? 

Språkinlärning är en komplex process. 
Sätten att lära sig nya ord är många. 
Generellt kan sägas att läraren behö-
ver medvetandegöra vikten av ett gott 
ordförråd så att individen har möjlighet 
att välja och använda just det ord som 
passar för situationen, sammanhanget 
och mottagaren – och även för att förstå 
de ord individen möter i olika typer av 
formella och informella sammanhang.

Inom språkforskningen särskiljer man  
avsiktlig och oavsiktlig ordinlärning. 
Med avsiktlig avses aktiviteter som ord-
kunskapsövningar exempelvis via appar 
som Quizlet. Med oavsiktlig ...
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DELA MED DIG!
Sfi-lärartidningen efterlyser goda 
exempel från din sfi-undervisning.
Skriv till: annsofie@textpalatset.se

Text: Morena Azbel Schmidt
Många människor som lär sig ett 
främmande språk i vuxen ålder kan bli 
förskräckta när de sedan ska använda 
det i ett annat sammanhang än i 
klassrummet. Tröskeln att gå ut och 
prata med infödingarna är hög, och jag 
har alltid undrat varför. Varifrån kommer 
motståndet? 

Jag tror det har mycket med de 
upplevda förväntningarna att 
göra. Som språklig nybörjare och 
osäker på hur samhället fungerar, 
tror man gärna att det måste pre-
steras på en väldigt sofistikerad 
nivå, trots att frågan bara gäller 
vad mjölken kostar när man står 
i kassan på ICA.

Hur kan läraren då mota Olle 
i grind, när den står framför en 
grupp osäkra damer i övre med-
elåldern och ska uppmuntra dem 
att använda det de har lärt sig i 
vardagen?

Språkinlärning och språkan-
vändning har två sidor: den ena 
passivt mottagande, lära sig 
förstå vad andra säger och läsa ...

Att stimulera 
språkanvändning

K R Ö NIK AText: Annsofie Engborg. Foto: Unsplash.
I sfi, yrkesutbildningar och andra kurser inom kommunal vuxenutbildning behöver lärare ha ett språk- och 
kunskapsutvecklande förhållningssätt. Det är givande för alla komvuxelever.

Skolverkets stödmaterial i  
språkutvecklande 
arbetssätt

På Skolverkets webbsida för skolutveck-
ling finns fliken »Stöd i arbetet«. Där ges 
olika exempel på hur språkutvecklande 
arbete kan ske på sfi och i yrkesutbild-
ningar. Återkommande är vikten av att 
utgå från elevens förkunskaper och för-
ståelse – och ge eleverna utrymme att 
reflektera och samtala om innehållet för 
att reda ut oklarheter. 

Ett av exemplen som ges är »sfi-matte«. 
För att förstå matematik behöver eleverna 
ges utrymme att resonera sig fram med 
matematiskt språk. En central punkt i 
språkutvecklande arbetssätt är högläs-
ning. I exemplet »sfi-matte« beskrivs 
hur läraren går igenom nya ord och att 
eleverna turas om med högläsning av 
matematikuppgifterna. Genom högläs-
ning är det enklare att förstå vad man 
läser. Därefter är det av vikt att läraren 
bjuder in till dialog för att säkerställa att 
alla har förstått orden och lotsar dem i 
sin resonamangsförmåga.

I stödmaterialet betonas vikten av att  ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
» Läs fördjupning hos Skolvertet [pdf]
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Den språkliga 
diskursen
Krönika: Andreas Kjörling, författare och sociolog.Foto: Privat
Språket har i den västerländska filosofin alltid spelat en central roll. Först i talad form och sedermera i 
skriven form. Analys av språket och dess faktiska innebörd och användande ökar både förståelsen och 
handlingsutrymmet.

Att lära sig ett nytt språk är en sak, att 
bemästra det är en annan. Språket har 
genom den västerländska filosofins histo-
ria alltid spelat en central roll. Aristoteles, 
Sokrates och andra filosofer i antikens 
Grekland såg det talade ordet som det 
främsta. Att skriva något var blott en 
återspegling av tanken och betraktades 
därför som sekundärt. Långt, långt senare 
skulle böckerna göra sitt intåg. Först som 
handskrivna verk framställda i liten skala 
och i varierande utförande. Marco Polos 
dagböcker skrevs av så många gånger (i 
en för sin tid stor upplaga) att ingen till 
sist visste vilken version som faktiskt 
utgjorde originalet.

Med boktryckarkonsten och sedermera 
ångpressen kom andelen böcker i Europa 
att mångfaldigas. Det tryckta ordet hade 
gjort sitt intåg på bred front i form av 
pamfletter, tidningar och böcker. 

Upplysningen tillskriver vi 1700-talet, 
men det är under 1800-talets mitt och 
andra hälft som det tryckta ordet verkli-
gen når gemene man i ländernas respek-
tive olika hörn. Något som också bidrar 
till framväxten av tanken kring det för 
nationen gemensamma språket och med 
det nationalromantiken, många gånger 
med blicken i den historiska backspegeln 
längtansfullt spanande mot antiken.

Under det unga 1900-talets moder-
nism är det därför föga överraskande 
att lingvisten och tänkaren Ferdinand 
Saussure ser språket som den centrala 
delen i varje samhälle. Språket, menade 
Saussure, ska förstås som signifierande 
(ordet) för något som är signifierat (tinget) 
och lägger grunden för strukturalismen. 
När antropologin sedan växer fram i det 
koloniala samhället utgör språket och 
strukturalismen centrala delar i den väs-
terländska förståelsen av den för dem 
nya världen.

Postmodernismens dekonstruktion
I takt med att stora delar av den eta-
blerade samhällsordningen under den 
tid vi känner som postmodernismen (ca 
1960–1980) ifrågasätts, kommer också 
strukturalismen inom språket att ifråga-
sättas. Filosofen Michel Foucault påvisar 
i sitt magnum opus Kunskapens arkeo-
logi hur språkets användande i talad och 
skriven form genom historien präglats av 
sin tid, och därmed också förändrats. Det 
är genom Foucault och hans efterföljare 
Jacques Derrida som begreppen diskurs 
och dekonstruktion gör sitt intåg på den 
intellektuella scenen.

Till skillnad från de strukturalistiska 
föregångarna menade Foucault att bety-
delsen (det signifierade) av ett ord (det 
signifierande) är flytande och styrs av hur, 
när och av vem ordet används. Foucault 
har lika ofta refererats till som han har 
kritiserats för att vara både svårförstådd 
och diffus.

Själv ser jag den historiska kontexten 
som Foucault lyfter fram i många av sina 
texter som det största värdet. Mer hand-
fast, om än inte mindre komplicerat, är 
Derridas teorier kring dekonstruktion. 
Genom den klassiska litteraturen illus-
treras de språkliga labyrinterna där ord 
och betydelse inte är helt flytande utan 
snarare kretsas kring noder skapade ur en 
förståelsens konsensus. Genom en dekon-
struktion av litterära texter och ordens 
förmodade betydelse kan vi dissekera, 
analysera och tolka språket. Talar vi till 
exempel om en stol eller ett bord så är 
den kollektiva förståelsen tämligen tyd-
liga kring vad vi menar. Om vi däremot 
försöker oss på att distingera mellan en 
kopp och en mugg blir det betydligt mer 
flytande. En dekonstruktion av språket 
bjuder även in till ifrågasättande av tra-
ditionella motsatspar så som exempelvis 
uppåt och neråt, manligt och kvinnligt, 
inne och ute etc. Med andra ord ifråga-
sätter dekonstruktionen traditionella dia-
lektala konstruktioner, som exempelvis 
antingen/eller, och gör istället gällande 
att något kan vara både och.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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Text: Andreas Kjörling, författare och sociolog. Foto: Lucas van Oort.
Genom samtalet växer språkförståelsen och självförtroendet. Genom att inkorporera en interaktiv undervisning 
i ämnen som inte är direkt kopplade till språkundervisning skapas synergier.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Reflexivitet 
genom det interaktiva samtalet

En förutsättning för att lära sig ett nytt 
språk är att faktiskt använda det. Trots det 
är den i praktiken djupt förankrade tra-
ditionella undervisningsformen betydligt 
mer präglad av mer eller mindre envägs-
kommunikation mellan lärare och elev 
där repetitiva övningar i skrift och uttal 
lägger grunden för inlärning.

De senaste decenniernas forskning, 
med bland andra Jim Cummins i spet-
sen, argumenterar för en betydligt mer 
interaktiv undervisningsform där elever 
utvecklar sina kunskaper i främmande 
språk genom samtal med både andra 
elever och med läraren. Rent praktiskt 
kan det innebära att elever med samma 
modersmål paras ihop för att berätta och 
översätta historier för varandra. Likaså 
kan elever med en bättre språkförståelse 
matchas med de med en begränsad språk-
förståelse. Den ene får då hjälp medan 
den andre tränar sig i översättning vilket 

gagnar de båda. Uppgifter och det samtal 
som genereras både elever emellan och 
med läraren kan och bör många gånger 
göras domänspecifik. Det kan till exempel 
handla om att använda specifika yrkester-
mer som är relevanta i relation till elever-
nas tidigare utbildning. Domänsspecifik 
språkundervisning kan också relatera till 
ett särskilt ämne som exempelvis mate-
matik, något som har givit upphov till 
begreppet etno-matematik.

Etniska aspekter av matematikundervisning
Den brasilianske matematikläraren Ubi-
ratan D’Ambrosio la för mer än trettio 
år sedan grunden för det som kallas 
etno-matematik. Matematik som ämne 
kan vid en första anblick tyckas som 
universellt. Så är dock inte fallet, då det 
vi faktiskt räknar på många gånger är 
praktiskt förankrat och därmed också 
kulturellt betingat.

Etno-matematiken värdesätter samtalet 
genom olika kulturella värderingar för 
att värna det kritiska tänkandet som en 
grund för det demokratiska samhället där 
hegemoni och erövring kan bekämpas. 
Genom att sätta matematiken i sociala, 
kulturell och historisk kontext bjuds elev-
erna in till att kritiskt diskutera, utvärdera 
och utmana etablerade samhällsparadigm.

För någon som lär sig ett nytt språk 
kan steget till att kritiska diskussioner 
tyckas avlägset. Inte desto mindre kan 
metodiken ändå appliceras i betydligt 
enklare form. Genom att medelst tur-
tagning läsa uppgifter högt och därefter 
diskutera utmaningar och lösningar kan 
språkundervisningen interaktivt inkor-
poreras i uppgiften. Mer komplexa pro-
blemformuleringar inom matematiken 
(och andra ämnen för den delen) kan ha ...

https://www.textpalatset.se/reflexivitet-genom-det-interaktiva-samtalet/
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Specialpedagogkonsult Maria Engstam:

Foto: Specialpedagogkonsult

Språk och utveckling
Vad är språk? Som specialpedagog tänker jag direkt på de fyra olika språkfärdigheterna som bedöms på NP – 
tala, läsa, skriva och höra – men språk är så mycket mer än det.

Språk är alla de sätt vi kommunicerar på 
med varandra och hur vi kommunicerar 
med vår omvärld. Inlärning av ett språk 
sker via läsning, skrivning, tal och lyss-
nande där eleverna behöver träna på att 
använda alla kompetenserna för att få ett 
brett språk. Utöver det handlar språkut-
veckling också om att lära in och förstå 
kroppsspråk, ansiktsuttryck, mimik och 
gester. Via bilder, film, dans och rörelse 
och teater kan eleverna få mycket hjälp i 
sin språkinlärning. Genom att använda 
alla dimensioner av språket stärker vi 
motivationen hos eleverna och skapar 
förutsättningar för inlärning och utveck-
ling hos alla elever.
När sfi-elever ska lära sig ett nytt språk 

behöver de omges och utsättas av språket 
på olika sätt för att börja tänka på det nya 
språket. Eleverna ska erbjudas möjlighet 
att smaka och känna på språket genom 
olika former av stimulering i klassrum-
met men eleverna behöver också träna på 
språket och att använda språket 
genom olika övningar som sfi-
läraren väljer ut men för att ut-
veckling ska ske krävs det att 
eleverna är aktiva. Aktivering 
av eleverna sker lättast genom 
att eleverna kommunicerar 
genom språket med en 
eller flera parter och ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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Läromedel 
som gör 
skillnad för 
sfi-elever!

Beställ
utvärderings-

exemplar

Hitta något som  
passar just för dig  
och dina elever.

Språkvägen B, C och Arbetsliv

Textbygget – Texttyper för sfi B, C och D SamSpråk

Alfa sfi A för studieväg 1

www.sanomautbildning.se/sfi

AVSÄNDARE:
Textpalatset Sverige AB  |  Svärdvägen 21, 182 33 Danderyd

MOTTAGARE:
Sfi-lärare och lärare som undervisar på motsvarande kurser

I NÄSTA NUMMER
Tema för juninumret är sfi:s framtid. Kommer sfi att leva kvar som det är nu, eller hur kommer studier att 
arrangeras för vuxna som kommer till Sverige? I det numret kommer vi titta närmare på vilka utbildningsmöj-
ligheter vuxna har för att lära sig svenska. Hur skulle sfi utformas om du och dina kollegor fick bestämma? 
Sfi-lärartidningen besöker gärna dig och din skola för att intervjua och skriva om er. Skriv och berätta: 

annsofie@textpalatset.se

Teman 2023
juni 2023  Har sfi någon framtid? – att hitta bästa vägen till språk och samhälle
september 2023 Uttal – att lära ut och lära in en språkmelodi
oktober 2023 Föräldraskap – att vara förälder i ett nytt land
november 2023 Lärarutbildning – att hitta vägar till behörighet
december 2023 Skriftlig kommunikation – att utveckla skriftlig kommunikativ kompetens
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